## Blo.ordi. Apocalypsis

**a** Ab oriente. Orients inde a quibus sol insticie ortus est: **b** in his porte tres: qz in his primū fides trinitatis nunciata ab aplis et prophetis. **c** Ab frigide gentes q post iudeos cederunt. **d** Ab austro. **e** La claritate fidei q est ab adiuetu christi. **f** Ab occasu. **g** ab ultima etate mundi q p helia et enoch fidei trinitatis recipiet. **h** Murus. **i.** fides rpi q minutum spām ciuitatē: **j** hz duodecim patriarchas p fundatur: **k** qz illi pīm hāc fidē tenerūt: **l** in illi vnitum qūq ad fidē accedūt. **m** Et i līpis duodeci. Quā fidei isti tenent illi vērū intelleixerunt et prenūcianerūt. **n** Et qui loq. tē. Ut di ciuitatē ista ita munīta et ornata et nō oēs. ibi vidi eqles inter se: hz tū vñūquēq pfectū p mō suo. **o** Veniūrā arū. tē. i. dimīnā sc̄ptu- rā del sapia cōpōlā q tangit et illu- strat corda fidelū. **p** Ut metiret ci- ui. i. finē mēsurā daret etiā minoribus intelligentiā ipaz sc̄pturaꝝ. **q** In qua po. Quattuor latera: fi- des: spes: charitas: opatio: q sūt eq̄- lia: qz quātū q̄s credit tantum sperat quātū sperat tantū dilit: quātū dili- git: tantū opat. In qdro ḡz robusta fide: lōganis sperampla charitate efficax op̄e. vel qttuor latera: qttuor p̄ncipales virtutes: quarū vna nō dī alia excedere in hoc prudēntia appre- tēdi boni et virādi mali: quā sequitur spātia: vt a voluptrab̄ hō se retrahat. post hec fortitudi: vt qd̄ intelligit op̄e: de hinc iusticia: vt sic suos act̄ tēperet: ne nimis iuf̄ vel sapientia sibi videat: **h** Per stadia. Stadia est locus et cursus et mēsura: et octo fa- ciunt miliare. notat tēdētes ad bra- viū. **i** Duodeci mī. i. q pfecti sūt in fide trinitatē ex qttuor mūdi ptib̄. **k** Mēsura hois q est an. Tūx fram- osidit angelū appulisse sibi i specie ho- minis et apte denotet cū q signifia- bat v̄x angelū. i. filiū dei et v̄x ho- minem fuisse. **l** Et erat

## Nico.delyra

**a** Ab oriente por. tres tē. nā er oib̄ orbis ptib̄ colligunt ele- cti intrātes ianuas padū. dicunt etiā porte tres ad quālibet orbis p̄tē p̄ncipalē. nā in fide trinitatē recipiūt electi ad glo- am celestē. **b** Et murū ciui. ha. sun. duodecim articulos fi- dei. nā fin q̄ dicit apls Hebrews. xj. Fides est suba sperādaꝝ rerū i. bonox celestiū q̄ sunt res sperande. et in hac diffinītōe fidei accipī suba p̄ inchoatione sue fundamento: eo q̄ fundamē- tū est inchoatio dom̄. p̄ fidē xō formataꝝ inchoatum celestis in nobis. sic plenū fuit dicti Hebrews. xj. **c** Et in ipfis duo. no. duo. apo et agni. i. xpi nā. xij. articuli fidei sūt de xpo. sex p̄tinētes ad el̄ diuinitatē. et sex ad el̄ humanitatē. et h̄ fin cōiorē distinctionē articulox q̄uis alioq̄ distinguat qttuorde cim articulos fidei. septē de diuitate. et septē de hūanitate di- cūt aut̄ nota ap̄loꝝ in ipfis fundamētis septa: qz p̄mo publi- cauerut fidē xpi p̄dicatoꝝ: et p̄ ipa morēdo. **d** Et q̄ loq- bas. h̄ p̄n̄ describit edificiū ciuitatis celestis magis in spēali et p̄mo p̄ponit intentū. **e** Et q̄ loqbat mecum. i. angel̄. **f** Habebat mēsura arūdineā au. i. silēm arūdini in figura: qz nō posset esse aurea: et cū h̄ arūdo vera. **g** Ut metiret ciuitatē. quātū ad spaciū intra muros cōtentū. **h** Et por- tas el̄ et mu. quātū ad el̄ latitudinē. nā habita mēsura spaciū intra murū cōtēti: h̄ mēsura muri. nā interior p̄s muri et dictū spaciū cōtigant. **i** Et ciuitas in qdro. eq̄latere. **j** Solita est. i. disposita. qd̄ ptz ex eo qd̄ subdit. **k** Et lo- gitudo tanta est quātā et latitudi: qd̄ nō posset ē nisi q̄drum esset eq̄latex. p̄ h̄ aut̄ intelligit q̄dratura qttuor virtutū cardu- naliū: q̄ manet in patria fin doctores catholicos: tñ fin allos actus q̄ in via. nā ac̄t̄ prudēntia est ibi: nullū bonū deo p̄po- nere vel eq̄re. fortitudinis aut̄ deo firmissime inherere: tēperātie xō nullo defectu nō xō delectari: iusticie deo subditū ēē. **l** Et mensus est. b̄ exeq̄ p̄positū et p̄mo quantū ad ciuitatē spaciū.

## La. XXI Nico.de lyra

spaciū. sc̄dō quātū ad murū. ibi: Et mēsus ē muros. etio q̄drū ad fūdamenta. ibi: Fundamenta. q̄drō quātū ad portas. ibi: Et duodecim porte. Circa pīm dī: Et mensus est ciuitatē. i. spaciū ciuitatis. m Per stadia duodeci milia. nō p̄t in- telligi q̄ ista duodecim milia stadia stineat totū spaciū ciui- tatis et precise. nā illud spaciū optet esse q̄drū eq̄latere. vt dictū ē: duo- decim aut̄ nō ē nūer̄ q̄drat̄. Et q̄- drat̄ nūer̄ q̄ resultat ex ductu vnius numeri in seipm semel. sic ex ductu bi- narii in seipm resultat q̄ternarii. naz- bis duo sunt qttuor: ter tria nouē: q̄- ter qttuor sedecim: et sic p̄n̄. p̄ qd̄ ptz q̄ inf nouē et sedecim nō est aliq̄ nu- merus q̄drat̄. et iō si spaciū ciuitatis esset duodecim milia stadioꝝ precise nō posset ēē q̄drū eq̄latere. ppter qd̄ dicēdū q̄ ista duodecim milia stadia mēsurāt vñū lat̄ hui⁹ q̄drat̄. et per vñū totū spaciū cōtinet duodecim: duo- decim milia stadia q̄ sūt i vñūlo cētū q̄dragintaq̄ttuor milia stadia. et ē nu- merus q̄drat̄ resultans ex ductu du- odenarii in seipm. Hic aut̄ nūer̄ con- tinet nouē sedecim. cu. ḡ octo stadia faciant miliare vnum. et duo miliaria leucā vñā. sequit̄ q̄ p̄dictū spaciū ciui- tatis cōtinet. xviii. miliaria miliarioꝝ et nouē miliaria leucā et q̄dlibet latū muri duodecim milia stadia et tot̄ el̄ amb̄ q̄draginta octo milia stadias q̄mūr̄ ponit q̄drat̄ eq̄latere: nec tñ cōputas h̄ sp̄sito muri: h̄ tñ sup- ficiēs interior: vt ptz ex dicti. Hec aut̄ significat magnitudinē loci btōx fin q̄ dicit Baruch. iii. **o** Isrl q̄ magna est dom̄ dei et ingens locis pos. eius tē. tñ celū emp̄yren qd̄ est loc̄ btōuiz est q̄si incōpabilit̄ maius q̄ ciuitas h̄ descripta. nā i h̄ libro maiorā p̄ mino- ra freq̄nt significat: sic. s. ca. iii. per viginti qttuor seniores intelligit vñuer- sitas cpoꝝ q̄ multo maior ē: vt dictuz fuit ibidē. **n** Et lō. et la. et al. et. s. spaciū. o Eqlia sūt. de lōgitudie et latitudie iā ptz ex dicti nā spaciū q̄drū ē eq̄latex. de altitudine o q̄drū ad murū nō sic h̄ metio: h̄ postea de altitudine spaciū qd̄ accipit fin altitudi- nē mōt̄ i q̄ describit h̄ ciuitas sita. fin q̄ dr. s. co. c. Et susu- lit me i spū in mōt̄ magnū et altū: et oñdit mihi ciuitatē san- ctam tē. tñ fin h̄ altitudo mon̄t̄ hui⁹ ē duodecim miliz stadi- orū sic lōgitudo spaciū et el̄ latitudi: vt p̄dictū ē. p̄ Et mē- sus ē. h̄ p̄n̄ agit de mēsura muroꝝ. cu. dī: Et mē. est mu. el̄. et licet etiā vñū murū tñ dī muros in plati. p̄ p̄ qttuor el̄ late- ra spaciū p̄dictū includēta. **q** Etē q̄draginta. cu. mē. ho- minis. i. accipitēdo cubitu hūani q̄ cōtinet pedē et dimidium fin vñā acceptanceē. s. a cubitu brachij vñcō ad manū. fin alia- xo duos pedes. s. a cubitu brachij vñcō ad sumitatem digitox ex q̄ ptz q̄ nō accipit h̄ mēsura lōgitudis muri fin sūi ambi- tū. nec etiā fin lat̄ vñū. nā murū habēs qttuor latera et qd̄libet lōgitudis cētū q̄dragintaq̄ttuor cubitoꝝ: nō posset clau- dere spaciū p̄dictū nec etiā duodecimā el̄ p̄te nec etiā mini- mā. s. vñū stadiū q̄dratū nā vñū solū stadiū stinet centū vñ- gitantiq̄os passus et q̄dlibet passus q̄nq̄ pedes. t̄ p̄ vñū sta- diū q̄dratū. ccxix. cubitos et dimidiū q̄dratos fin malorem acceptanceē hūani cubiti. vt ptz ex p̄dictis. et iō dicēdū. **r** accipit mēsura muri fin el̄ altitudinē. q̄ est mēto mīor q̄ el̄ lōgitudo. cui⁹ mēsura accipit fin mēsura spaciū: cui⁹ q̄dlibet latus est longitudinis duodecim milia stadioꝝ. et p̄ vñū qd̄libet lat̄ muri. q̄mū contiguā spaciū in parte interiori. vt. s. dictū est. pp̄ qd̄ hic taceat mēsura lōgitudinis muri: q̄ suffi- ciente h̄ p̄ mensurā supradictā spaciū contenti. dictū ē autē s. q̄ per murū intelligit securitas bīstudinis. pp̄ qd̄ el̄ alti- tudo s. centū q̄dragintaq̄ttuor cubitoꝝ: q̄ est numer⁹ q̄drat̄. vt dicū est. s. et significat stabilitatē beatitudinis. sic cor- pus quadratum firmiter stat in quolibet latere. propter qd̄ etiam virtuosus comparatur quadrato. s. Ethicor. **s** Mēsura ho. p̄ h̄ designat q̄ hoies electi ad eq̄litatē āge- lorū assumūtur. Matt. xxij. Erunt sicut angeli dei in celo. **t** Et erat

# Glo.ordi. Apocalypsis

**S**a Et erat dixerat in hac ciuitate esse muros et portas et fundamenta: et ipsos inter se alios maiores alios minores. b exequitur murus ipse quis sit, et quis ipsa ciuitas et fundamenta: et portae. b Structura muri eius ex lapide, i. si aliquis ad hunc instruere: ut sit defensor altior; b hunc ex fide quam firmiter tenet et predicat quam ipsius viridis significat: ut sit defensor aliorum. c **Aur.** Sapientiam denotat: vitrum fidei puritatem quod oritur, permittit quod corde credit. d **Jaspis.** viridis visus est setosus fides non marcescens. hunc in opere virore perseverans. e **Saphyrus.** Sile sereno celo: quod pressus radiis solis ardente emittit fulgor: significat altitudinem spei setosum: quod sueratio in celo est: et a vero sole innovata ardor: eterna queritur: et alios quod rere docet, dicentes: **Maria queritur**, et ceteri. f **Chaledonius.** color paler lucere. hunc fulget sub diuino domo obscurum oculum sculpium, argumem resistit: radio solis vel digitorum attriti excidens: paleas sanguinis habens: significat flammam interne duodecim charitatis setosum: quod foris spectat: lucet tritus est: in occulto quod charitas in abscondito bona agit et in secreto scientie sue quantum ad hunc se gelat et alios operatio sua lateat non luceat. Sed enim alijs prodesse iubet tunc appareat quid fulgor habeat intus. Sculpiibus resistit: quod inter aduersa seculi fortis et inseparabilis est: a nullo vinciri potest. vel si quis eam vult sculpere et pingere adulatoria laudare resistit: non ei concedit: quod vanam gloriam contineat: et hi tales calefacti radiis solis veri, Christi vel digitum, spissatum: qui distracti paleas, et petros et fragiles ad se trahunt subiecti: sanguinut. g **Smaragdus.** Quartus nimis viriditas: super omnes herbas et frondes: ut etiam circumfluum aerem reddat viride habens multa genera: preciosus repertus in scythia regio destra: quod custodiunt gryphes aialia leontium corpore: pedes autem caput et alas ut aquile: habens quatuor pedes quod: ut leones super terram currunt per aerem volant ut aures: et suarum pectorum lapides: non sibi sed hoilo auferuntur: sed arimaspus pugnat et eis afferunt. Sripes diabolus qui Christus vel fidem gemma et fidem conatur: et ferre. Sed et pugnat ipsius ille habens unum oculum, et unum quod non incidunt duabus vix: nec habet duplex cor: Christus vel fidem eius rapitur: quarta pars propter quatuor evangelia. h **Sardonix.** Quintus tricolor: niger in in medio: candidus in summo: sancti in passione: exterius ruber: interius canidi: et p. subtilitate despecti: quod ex inservitate corporis descendit quod quod sensib: agit quinta pars: et **Sardius.** Sextus sanguinei coloris vinicolor: martyris gloria significat. Sextus: quod sexta serua crucifixum Christum. Ut sardius rubet terre habens speciem: significat setosum quod in mentis sublimis intellectu: et fragilitate sue recordan: atque debet se filios adeo quod rubra frater: et sexta die factus est. viii. et sardius sextus inducit. et **Chrysolite.** Dureus fulgor hunc et videlicet scintillas ardentes emittere. et spuma in miracula predicationis aut supra sapientiam: scintillas quod emittit exhortationes vel miracula quod ad amorem dei et primi accedit significant: quod quod spiritum suum fit septimo loco ponit. Inde etiam chrysolite dictum quod fulget ut auxilium. i. **Beryllus.** Octauus est predictum opatum. Lucet ut aquila sole pensa. Ut etiam manu tenetur: quod secundum iugis eius conuersatio et accedit. Dicunt et alii: quod bicolor est viridis et pallens significat setosum in perpetuacione positos virides: sed cura frenae administrationis ad pallorem acutie vite redentes. m **Tapaclus.** Non raro eo preciosior: et hunc duos colores ex auro et etherea claritate: maxime lucens cum splendore solis tangit super omnia gemmas claritates: in aspectu suu singulariter provocas asperietes: quem si plus polis obscuras: si nature relinquit: et clarior est nihil est caro regis inter dinitias. Ceteroplacita vita significat: quam scilicet reges oibus operis divinitus et gemmis auctoribus perferunt: et in ea maxime affectus suis dirigunt: et tanto amplius quanto frequentius divina illustrant gloriam. Ex infra charitate color aureus: et dulcedine ceteroplacionis ethereus: et ex attritu scilicet semper obscurascit: vel enim quod simul doloribus attingit: et tranquilla mente celi gaudia intueri. Ut si polis: quod si dignitatibus scilicet honoras eos et omnes obscuras: quod ceteroplaci minus vacant: vel minoris meriti sunt. Et sic in octauo actua vita: sic in nono ceteroplaci quod est angelorum: quorum sunt nouem ordines. Dicunt quod adam et omnium lapidum colores hunc, vel et nomine hunc: quod panis. i. o. et inuenientur.

# La. XXI Nic. de lyra

a Et erat structura muri eius ex lapide iaspide. sic. b. dictum est: quod murus intelligit securitas beatitudinis: per iaspide hoc ipse Christus propter quod murus de lapide iaspide. nam ipse Christus est securitas beatissima a quo non potest diuenterere nec auelli. b **Ipsa** hoc ciuitas autem est ciuitas unitas. i. o. et ipsam ita eligit societas beatissima: quod auxiliis hoc quod certe res metallorum est preciosus: intelligitur charitas quod per ceteris dei donis est dominum excellentius. i. o. dicitur: **Ipsa** hoc ciuitas auxiliis mundus. nam societas signorum ciuitatis unita feruenterissima charitate. Et quod de in p. Supne misericordia gaudent. c. q. ab aliis ab aliis: sed etiam Grego. ab aliis. dicitur: Nec laguor nec seniū nec fraus nec terror hostiū: sed una vox letatissima et unus ardor cordiū. e. **Sile** vitro mundo. i. permissum sic vitrum quod recipit lumen non solum exteriorum: sed etiam interiorum significat quod societas beatissima in resurrectione penetrata erat lumine glorie interiorum: et exteriorum per gloriam corporis et ale. d. **Et** fundamenta. hic sicut describit ciuitas supna Christus ad ornamentum fundamento: et c. dicitur: Et fundamenta muri ciuitatis omnium lapide pretioso ornata. ex quod per nos accipit hic fundamentum per similitudinem illius quod in edificiis absconditur sub terra. nam ibi ornamentum non habet locum: sed accipit ad sustinendum per p. inferioris edificij: quod tamen appetitur super terram. e. **Et** fundamentum omnium iaspis: dictum est. b. q. duodeci articuli fidei stelligunt per ista fundamenta. Inter se articulos pertinet ad Christi divinitatem. permisus est de unitate dei qui est principium credentibus: tollendi errores varios gentium plures deos ponentium idem per iaspide designat qui oculos purgat: visum acutum et confortat. ut de libro de priuariis rebus. et ibide ponuntur priuariates sequentia lapidis. finis per inferius assignantur. f. Secundum saphyrus. secundus articulus est de trinitate personarum cuius fides augmentat corporis ecclesie mysticum: quod prius erat in una genere modesta indeo p. et modo per fidem trinitatis predicata se extensis ad multitudinem gentium et ueroz. i. o. significat per saphyrum: quod corpus humanum vegetat. et integra membra sustinet. g. Tertiu chaledonius. tertius autem articulus est de opere creationis quod solo deo conuenit: et valet fides huius articuli per demonum illusiones: ut non adoremus sicut creatorum. i. o. significat per chaledonium: quod valet illusiones demonum. et virtutes cohererunt. h. Quartus smaragdus. Quartus autem articulus est de opere resurrectionis corporum cuius fides humili facit et pudicit. cogitatione inferendo per corporis corruptibilem: et finaliter ad gloriam resuscitandum ut teneri et humili gestu et appatu ratione mortalitatem perire. et mundum glorificati future. p. q. significat per sardonice quod facit humilem et pudicum. k. Sextus sardius. sextus autem articulus est de opere glorificationis cuius fides generatur in auctoritate Gaudiu et expellit timorem: quod cogitans glorificari non timet proximo mortali et etiam aliquis gaudent. Matth. v. Lumen vos oderit bonum et probrauerit et cicererit nomine vestrum tamquam malum metentes. p. q. me: Audete et exult. q. m. v. c. est in celo. i. o. significat per sardiu quod gaudiu accedit et expellit timorem. l. Septimus chrysolite. Septimus articulus pertinet ad humanitatem Christi est de receptione et nariuitate eius et angelorum: cuius fides portat humanam naturam et receptio Christi et humanam unitam et valet et tunc nocturnos virtus et natus Christo in nocte medio: dicitur angelus pastoribus: Molite timere: Luke. ii. et ibide subdit: Huius est altissimum doce: et in fratre p. b. voluntate: i. o. significat per chrysolithum quod portat inter lectum: et per omnes naturam humanam et intellectum ab aliis animalibus distinguitur. m. **Metaphys.** et expellit nocturnos. m. Octauus berylli. secundus articulus est de passione Christi morte eius et sepultura cuius fides iunctu reddit in tribulationibus humani mundi. i. o. Per ihesum Christum in carne passo et vos ea. co. ar. i. o. significat per beryllum quod habet lites iunctu reddit. et sic mitet facit benignum. n. Nonum topazium. tertius articulus ad humanitatem Christi pertinet et de scelus aie eius ad inferos: cuius fides valet per picula a demum infero redita: quod per hunc descensu fuerit spoliatus et portavera eorum dimicata. i. o. significat per topazium qui valet per iram. i. o. per lunaticam passionem.